根据解释第 17 号的规定，本集团在对负债的流动性进行划分时，仅考虑本集团

在资产负债表日是否有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利

(以下简称“推迟清偿负债的权利”)，而不考虑本集团是否有行使上述权利的主
观可能性。

对于本集团贷款安排产生的负债，如果本集团推迟清偿负债的权利取决于本集团

是否遵循了贷款安排中规定的条件 (以下简称“契约条件”)，本集团在对相关负

债的流动性进行划分时，仅考虑在资产负债表日或者之前应遵循的契约条件，而

不考虑本集团在资产负债表日之后应遵循的契约条件的影响。

对于本集团在交易对手方选择的情况下通过交付自身权益工具进行清偿的负债，

若本集团按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》的规定将上述选择权
分类为权益工具并将其作为复合金融工具的权益组成部分单独确认，则不影响该

项负债的流动性划分；反之，若上述选择权不能分类权益工具，则会影响该项负

债的流动性划分。

对于本集团发行的可转换公司债券，交易对手方拥有随时转股的权利，本集团将

主债务工具和衍生工具成分分别核算。执行解释第 17 号之前，本集团不考虑交

易对手方拥有的转股权是否分类为权益工具，将主债务工具对应的金额划分为非

流动负债并列报为“应付债券”，将衍生工具成分对应的金额列报在“衍生金融

负债”。执行解释第 17 号之后，由于交易对手方拥有的转股权不能分类为权益

中国南方航空股份有限公司

财务报表附注

2024 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 51 -

工具，本集团将主债务工具对应的金额划分为流动负债，并将其从“应付债券”

重分类为“其他流动负债”，将衍生工具成分对应的金额继续列报在“衍生金融

负债”。

本集团采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

(1) 变更对当期财务报表的影响

上述会计政策变更对 2024 年 12 月 31 日合并资产负债表及母公司资产负债表各

项目的影响汇总如下：

采用变更后会计政策

增加 / (减少) 报表项目金额

本集团 本公司

负债：

  其他流动负债 5,775 5,775

  一年内到期的非流动负债 (20) (20)

  应付债券 (5,755) (5,755)

上述会计政策变更对 2024 年度合并利润表及母公司利润表各项目无影响。

(2) 变更对比较期间财务报表的影响

上述会计政策变更对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表及母公司资产负债表各

项目的影响汇总如下：

本集团

调整前 调整金额 调整后

负债：

   其他流动负债 - 5,510 5,510

   一年内到期的非流动负债 33,782 (12) 33,770

   应付债券 12,392 (5,498) 6,894

本公司

调整前 调整金额 调整后

负债：

   其他流动负债 - 5,510 5,510

   一年内到期的非流动负债 32,483 (12) 32,471

   应付债券 12,292 (5,498) 6,794

中国南方航空股份有限公司

财务报表附注

2024 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 52 -

上述会计政策变更对 2023 年 1 月 1 日合并资产负债表及母公司资产负债表各项

目的影响汇总如下：

本集团

调整前 调整金额 调整后

负债：

   其他流动负债 12,536 5,250 17,786

   一年内到期的非流动负债 41,167 (10) 41,157

   应付债券 19,128 (5,240) 13,888

本公司

调整前 调整金额 调整后

负债：

   其他流动负债 12,536 5,250 17,786

   一年内到期的非流动负债 37,804 (10) 37,794

   应付债券 19,028 (5,240) 13,788

上述会计政策变更对 2023 年度合并利润表及母公司利润表各项目无影响。

中国南方航空股份有限公司

财务报表附注

2024 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 53 -

三 税项

(1) 主要税种及税率

税种 计税依据 主要税率

增值税(a) 按税法规定计算的应税劳务收入(主要包

括运输及地面服务等收入)为基础计算销

项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额

后，差额部分为应交增值税

0%、5%、

6%、9%、
13%

城市维护建设税 按缴纳的增值税计征 5%或 7%

教育费附加 按缴纳的增值税计征 5%

企业所得税(b) 按应纳税所得额计征 15%至 25%

(a) 本集团的运输及地面服务等相关收入适用增值税。

(b) 本公司广州总部及各分公司本年适用的所得税税率为15%至25% (2023年：15%

至 25%)。子公司本年适用的所得税税率为 15%至 25% (2023 年：15%至 25%)，

其中，本集团部分子公司于香港运营，适用的香港利得税税率为 16.5%。

(2) 税收优惠

所得税税收优惠

根据 2008 年 1 月 1 日起施行的《中华人民共和国企业所得税法》，本集团享受

企业所得税优惠政策的子公司如下：

[…]

1,999  31  120  492  2,642

外币金融负债 -
短期借款  7,063  -  -  -  7,063

应付款项  938  18  9  139  1,104

租赁负债(包含一年内

   到期部分)

36,679  180  1,968  24  38,851

  44,680  198  1,977  163  47,018

中国南方航空股份有限公司

财务报表附注

2024 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 140 -

假定除汇率以外的其他风险变量不变，本集团于 2024 年 12 月 31 日人民币兑

美元的汇率变动使人民币升值 1%、人民币兑欧元的汇率变动使人民币升值

1%、人民币兑日元的汇率变动使人民币升值 10% (2023 年 12 月 31 日：人民

币兑美元的汇率变动使人民币升值 1%、人民币兑欧元的汇率变动使人民币升

值 1%、人民币兑日元的汇率变动使人民币升值 10%)将导致股东权益和净亏损

的变动情况如下(此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示)：

  股东权益增加  净亏损减少

2024 年 12 月 31 日

美元  289  289

欧元  11  11

日元  (1)  (1)

  299  299

  股东权益增加  净亏损减少

2023 年 12 月 31 日

美元  320  320

欧元  14  14

日元  13  13

  347  347

于 2024 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币兑美元的

汇率变动使人民币贬值 1%、人民币兑欧元的汇率变动使人民币贬值 1%、人民

币兑日元的汇率变动使人民币贬值 10%将导致股东权益和净亏损的变化和上表

列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负

债表日本集团或本公司持有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的。

上述分析不包括外币报表折算差异。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

中国南方航空股份有限公司

财务报表附注

2024 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 141 -

(5) 燃油价格风险

本集团允许审慎利用掉期及期权等经批准使用的衍生工具，在获批限额内与经

批准的对手进行交易，以管理燃油价格上涨的风险。此外，交易对手的信贷风

险通常限于公允价值随时变动产生的收益，而非有关工具的本金。因此，即使

交易对手违约，亦不可能发生重大损失。

于年度，本集团通过签订原油期货合同应对燃油价格风险(附注四(3))，2024 年

本集团持有的原油期货合同均已交割完毕。

(6) 公允价值估计

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输

入值所属的最低层次决定：

第一层次： 相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次： 除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可 观察的

   输入值。

第三层次： 相关资产或负债的不可观察输入值。

中国南方航空股份有限公司

财务报表附注

2024 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 142 -

(i) 持续的以公允价值计量的资产/(负债)

资产/(负债)

 2024年12月31日

附注 第一层次 第二层次 第三层次 合计

其他权益工具投资 四(11)

 -上市公司非流通股股票投资  - -  431   431

其他非流动金融资产 四(12)

 -非上市公司股权投资  - - 33  33

 -债务工具投资  -  2,774  -  2,774

交易性金融资产 四(2)

 -债务工具投资  -  2,695  -  2,695

衍生金融资产 四(3)

 -长期股权投资回售权价值  - - 18  18

衍生金融负债 四(3)

 -可转债的衍生工具部分  - (908) - (908)

  -  4,561   482   5,043

资产/(负债)

 2023年12月31日

附注 第一层次 第二层次 第三层次 合计

其他权益工具投资 四(11)

 -上市公司非流通股股票投资  - - 547  547

其他非流动金融资产 四(12)

 -上市公司股票投资  26  - - 26

 -非上市公司股权投资  - - 31  31

 -债务工具投资  - 3,065 - 3,065

交易性金融资产 四(2)

 -债务工具投资  - 3,157 - 3,157

衍生金融资产 四(3)

 -原油期货合同  - 4 - 4

衍生金融负债 四(3)

 -可转债的衍生工具部分  - (907)  - (907)

  26  5,319  578  5,923

本年度，上述金融工具公允价值计量所属层次在三个层次之间没有发生

重大转换。

(ii) 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本集团于 2024 年 12 月 31 日及 2023 年 12 月 31 日各项金融资产和金融

负债的账面价值与公允价值之间无重大差异。

中国南方航空股份有限公司

财务报表附注

2024 年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 143 -

(7) 公允价值确认方法和假设

对于在资产负债表日以公允价值计量的金融资产及金融负债以及上述附注十一
(6)披露的公允价值信息，本集团在估计金融工具公允价值时运用了下述主要方

法和假设。

(i) 其他权益工具投资

对于上市公司非流通股权益工具，其公允价值以市场法估计得出。此项

估值技术的不可观察输入值主要包括流动性折扣，权益工具的公允价值

与流动性折扣呈负相关。

(ii) 其他非流动金融资产-股票/股权投资

对于上市公司股票投资，其公允价值是按资产负债表日的市场报价确定

的。对于非上市公司股权投资，其公允价值以收益法估计得出。此项估

值技术的不可观察输入值主要包括被投资单位的预期利润增长率及预期

股利分配率。而折现率的选取是参照被投资单位的可参考交易市场的平